
 

 

 

 

  

BOLETIM 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DIREÇÃO GERAL 
 

 
 

 

 

O Prof. Dr. Paulo Ricardo Martins Nuñez, Diretor-presidente da 

FUNDESPORTE, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regulamento dos Jogos 

VII INTERUEMS 2024, nas modalidades Basquete, Futebol Society, Futsal, 

Handebol, Sinuca, Tênis de Mesa, Truco, Voleibol e Xadrez. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Designar para a função de Diretor Geral dos Jogos VII INTERUEMS, o Prof. Leandro 

Gonçalves Vargas da Fonseca Diretor de Gestão de Políticas de Excelência e 

Capacitação Esportiva da FUNDESPORTE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ricardo Martins Nuñez 

Diretor-Presidente da Fundesporte 

  



 

 

 

 

 

ORGANOGRAMA
 

 

 

 

 

 DIREÇÃO GERAL  

DIRETOR GERAL Profº LEANDRO G.V. DA FONSECA 98417-1861 FUNDESPORTE 

DIRETOR GERAL ADJUNTO Profº  ALEXANDRE S. FRANCO 98168-1899 UEMS 
 

 DIREÇÃO ADMINISTRATIVA  

DIRETOR ADMINISTRATIVO Profº Dr. DIÓGENES CARIAGA  99223-1870 UEMS 

COORDENAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM 

COORDENADOR Profº Dr. DIÓGENES CARIAGA 99223-1870 UEMS 

COORDENAÇÃO DE TRANSPORTE 

 COORDENADORA   Profª Dr. MAGDA CARVALHO 99207-5333 UEMS 

COORDENAÇÃO DE SAÚDE 

 COORDENADORA   Profª Dr. MAGDA CARVALHO 99207-5333 UEMS 

COORDENAÇÃO DE DIVULGAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS 

JORNALISTA Profº Dr. DIÓGENES CARIAGA 99223-1870 UEMS 

COORDENAÇÃO DE CERIMONIAL DE ABERTURA E PREMIAÇÃO 

COORDENADOR ANDRÉ LUIZ M. FERNANDEZ 99116-2190 FUNDESPORTE 

AUXILIAR Profº Dr. DIÓGENES CARIAGA 99223-1870 UEMS 

AUXILIAR Profº  ALEXANDRE S. FRANCO 98168-1899 UEMS 
 

DIREÇÃO TÉCNICA 

DIRETOR TÉCNICO DANILO CONDE SEMELER 99277-4211 FUNDESPORTE 

COORDENAÇÃO DE MODALIDADE 

COORD. BASQUETE RONAN DIAS DE SOUZA E SILVA  99193-1215 FUNDESPORTE 

COORD. FUTSAL CAMILA RAMOS LIMA GIL 99161-7959 FUNDESPORTE 

COORD. HANDEBOL ANDRÉ LUIZ M. FERNANDEZ 99981-9024 FUNDESPORTE 

COORD. SOCIETY ANDRÉ LUIS CHITA DO E. SANTO 98160-8075 FUNDESPORTE 

COORD. SINUCA  ANDRÉ LUIZ M. FERNANDEZ 99981-9024 FUNDESPORTE 

COORD. TÊNIS DE MESA ANDRÉ LUIS CHITA DO E. SANTO 98160-8075 FUNDESPORTE 

COORD. TRUCO ANDRÉ LUIS CHITA DO E. SANTO 98160-8075 FUNDESPORTE 

COORD. VOLEIBOL RONAN DIAS DE SOUZA E SILVA  99193-1215 FUNDESPORTE 

COORD. XADREZ CAMILA RAMOS LIMA GIL 99161-7959 FUNDESPORTE 



 

 

 

SECRETARIA GERAL 

SECRETÁRIA GERAL JAQUELINE FERREIRA RODRIGUES 99682-8599 FUNDESPORTE 
 

COMISSÃO DISCIPLINAR ESPECIAL 

PRESIDENTE ANNA FERNANDA DE SOUZA OLIVEIRA  98411-9487 FUNDESPORTE 

1º MEMBRO PAULO GOULART JUNIOR  99981-9024 FUNDESPORTE 

2º MEMBRO Profº  ALEXANDRE S. FRANCO 98168-1899 UEMS 

3º MEMBRO Profª Dr. MAGDA CARVALHO 99207-5333 UEMS 

SECRETÁRIA JAQUELINE FERREIRA RODRIGUES 99682-8599 FUNDESPORTE 
 

CONTATOS DE EMERGÊNCIA 

POLÍCIA MILITAR 190 

SAMU 192 

CORPO DE BOMBEIROS 193 

 

 

DIREÇÃO ADMINISTRATIVA
 

 

INFORMAÇÕES GERAIS 

 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA (CCO) 

 Local: ESCOLA ESTADUAL HERMELINA BARBOSA LEAL 

Endereço: Rua Dr. Manoel Thomas da Silva, 678 - Centro 

  

 

ATENDIMENTO MÉDICO 

UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO COM APOIO DA QUALI SALVA. 

 

 

  



 

 

 

LOCAIS DAS COMPETIÇÕES
 

 

Local: ESCOLA ESTADUAL HERMELINA BARBOSA LEAL 

Endereço: Rua Dr. Manoel Thomas da Silva, n° 678 - Centro 

 

Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES DE CASSILÂNDIA 

Endereço: Rua Alto Izanópolis, Cassilândia 

 

Local: CASSIALÂNDIA TÊNIS CLUBE 

Endereço: Av. Presidente Dutra, SN 

 

Local: ESCOLA MUNICIPAL AMIN JOSÉ 

Endereço: Rua Laudemiro Ferreira de Freitas, n° 800 - Centro 

 

 

 

 

NORMATIZAÇÃO DE ABERTURA 

 

 

Dia: 30/05/2024 

Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES DE CASSILÂNDIA 

Endereço: Rua Alto Izanópolis, Cassilândia 

Horário: 08h 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE CERIMONIAL DE ABERTURA E PREMIAÇÃO
 

HORÁRIO PROGRAMAÇÃO 

7h30 Concentração das Atléticas 

8h Início das Cerimônia de abertura 

8h10 Composição das autoridades  

8h15 Entrada das atléticas 

8h45 Execução do Hino Nacional 

8h50 Cerimonial troféu transitório 

9h Apresentação Cultural 

9h10 Pronunciamento das Autoridades 

9h20 Declaração de Abertura Oficial 

9h30 Confraternização Final 

 

ORDEM DO DESFILE
 

 

 Delegações 

01  ADUS  

02  ECLECTUS 

03 ARTEMIS 

04 JAGUARATÊ 

05  PANTAZORDE 

06  SUPREMA 

07  TÁVOLA 

08  BÚFALOS 

09  CANINA 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DIREÇÃO TÉCNICA

 

 

NOTA OFICIAL Nº 01 

 

Assunto: Alteração do Regulamento Específico do Futsal e do Society 

 

A Direção Técnica do VII INTERUEMS 2024, comunica que houve alterações no 

Regulamento específico do futsal e do society, na qual ficou acordado através 

de congresso técnico que o Atleta que receber 02 (dois) cartões amarelos, 

consecutivos ou não, estará suspenso da próxima partida. 

 

NOTA OFICIAL Nº 02  

 

Assunto: Alteração do Regulamento Específico do Futsal, Handebol e Society 

 

A Direção Técnica do VII INTERUEMS 2024, comunica que houve alterações no 

Regulamento específico do futsal, handebol e society, na qual ficou acordado 

através de congresso técnico que em caso de empate no tempo normal de jogo, 

será padronizado o número de cobranças seja de tiro de 7metros ou 

penalidades, em 5. 

 

 

 



3 4
1 2

1 Canina

2 Suprema

3 Búfalos

4 Eclectus

2 4
1 6
5 3

1

2 Búfalos

3 Távola

4 Artemis

5 Eclectus

6

Canina

Suprema

Eclectus

Sorteio
Búfalos Artemis

Suprema
Eclectus Távola
Canina

BASQUETEBOL MASCULINO

Sorteio
Búfalos
Canina Suprema

BASQUETEBOL FEMININO



Dia Hora Local Sexo Jg Fase

01/jun 10:00 Hermelina Masc 1 Quartas Búfalos 2 x 3 Távola

01/jun 10:50 Hermelina Masc 2 Quartas Artemis 4 x 5 Eclectus

01/jun 13:50 Hermelina Fem 2 Semi Búfalos 3 x 4 Eclectus

01/jun 14:40 Hermelina Fem 1 Semi Canina 1 x 2 Suprema

01/jun 15:30 Hermelina Masc 3 Semi Canina 1 x Venc. Jg 1

01/jun 16:20 Hermelina Masc 4 Semi Venc. Jg 2 x 6 Suprema

02/jun Hermelina Fem 3 Final Venc. Jg 1 x Venc. Jg 2

02/jun Hermelina Masc 5 Final Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

Basquetebol - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS

Basquetebol - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS
Equipe Placar Equipe



1 3 5
6 7 4
2 8

1 Adus

2 Canina

3 Artemis

4 Távola

5 Suprema

6 Búfalos

7 Jaguaratê

8 Pantazord

9 5 2
6 4 7
1 3 8

1

2 Pantazord

3 Jaguaratê

4

5

6

7

8

9

Suprema

Canina
Jaguaratê Távola

FUTEBOL SOCIETY FEMININO
Sorteio

Adus

Pantazord
Búfalos

Artemis

Búfalos Artemis Suprema
Canina Jaguaratê

Sorteio
Adus Eclectus Pantazord

FUTEBOL SOCIETY MASCULINO

Búfalos

Suprema

Adus

Távola

Távola

Canina

Artemis

Eclectus



Dia Hora Local Sexo Jg Fase

30/mai 10:00 CTC Masc 4 Quartas Távola 8 x 9 Adus

30/mai 10:50 CTC Masc 3 Quartas Búfalos 6 x 7 Suprema

30/mai 11:40 CTC Fem 1 Quartas Adus 1 x 2 Canina

30/mai 13:00 CTC Fem 3 Quartas Suprema 5 x 6 Búfalos

30/mai 13:50 CTC Masc 1 Oitavas Pantazord 2 x 3 Jaguaratê

30/mai 16:20 CTC Fem 4 Quartas Jaguaratê 7 x 8 Pantazord

30/mai 17:10 CTC Fem 2 Quartas Artemis 3 x 4 Távola

Dia Hora Local Sexo Jg Fase

CTC Masc 2 Quartas Artemis 4 x 5 Eclectus

CTC Masc 5 Quartas Canina 1 x Venc. Jg 1

CTC Fem 5 Semi Venc. Jg 1 x Venc. Jg 2

CTC Fem 6 Semi Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

Dia Hora Local Sexo Jg Fase

CTC Masc 6 Semi Venc. Jg 5 x Venc. Jg 2

CTC Masc 7 Semi Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

CTC Fem 7 Final Venc. Jg 5 x Venc. Jg 6

CTC Masc 8 final Venc. Jg 6 x Venc. Jg 7

Futebol Society  - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS
Equipe Placar Equipe

Equipe Placar Equipe

Equipe

Futebol Society  - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS
Placar Equipe

Futebol Society  - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS



3 5 2
7 4 9
1 8 6

1

2 Pantazord

3 Adus

4

5

6

7

8

9

9 3 2
1 7 8
5 6 4

1

2 Pantazord

3 Eclectus

4

5

6

7

8

9

Eclectus Pantazord

Jaguaratê

Búfalos Artemis Suprema
Canina Jaguaratê Távola

Búfalos Artemis Suprema
Canina Távola

FUTSAL MASCULINO

Sorteio
Adus Eclectus Pantazord

FUTSAL FEMININO 

Artemis

Búfalos

Suprema

Adus

Canina

Artemis

Eclectus

Távola

Búfalos

Jaguaratê

Suprema

Távola

Canina

Jaguaratê

Sorteio
Adus



Dia Hora Local Sexo Jg Fase

30/mai 10:00 Ginásio Masc 3 Quartas Jaguaratê 6 x 7 Artemis

30/mai 10:50 Ginásio Masc 2 Quartas Távola 4 x 5 Canina

30/mai 11:40 Ginásio Masc 1 Oitavas Pantazord 2 x 3 Eclectus

30/mai 13:00 Ginásio Fem 1 Oitavas Pantazord 2 x 3 Adus

30/mai 13:50 Ginásio Fem 2 Quartas Artemis 4 x 5 Eclectus

30/mai 14:40 Ginásio Fem 4 Quartas Jaguaratê 8 x 9 Suprema

30/mai 15:30 Ginásio Fem 3 Quartas Távola 6 x 7 Búfalos

30/mai 16:20 Ginásio Masc 5 Quartas Búfalos 1 x Venc. Jg 1

30/mai 17:10 Ginásio Masc 4 Quartas Suprema 8 x 9 Adus

30/mai 18:00 Ginásio Fem 5 Quartas Canina 1 x Venc. Jg 1

Dia Hora Local Sexo Jg Fase

31/mai Ginásio Fem 6 Semi Venc. Jg 5 x Venc. Jg 2

31/mai Ginásio Fem 7 Semi Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

31/mai Ginásio Masc 6 Semi Venc. Jg 5 x Venc. Jg 2

31/mai Ginásio Masc 7 Semi Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

31/mai Ginásio Fem 8 Final Venc. Jg 6 x Venc. Jg 7

31/mai Ginásio Masc 8 Final Venc. Jg 6 x Venc. Jg 7

Futsal  - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS
Equipe Placar Equipe

Futsal  - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS
Placar EquipeEquipe



3 2
1 6
5 4

1

2 Jaguaratê

3 Búfalos

4 Suprema

5 Eclectus

6

8 7 6
1 3 2
5 4

1 Canina

2 Távola

3 Jaguaratê

4 Pantazord

5 Eclectus

6 Suprema

7 Artemis

8 Búfalos

Jaguaratê
Canina

HANDEBOL FEMININO 

Jaguaratê
Pantazord

Canina

Sorteio

Pantazord

Eclectus

Eclectus
Pantazord

Távola

Sorteio
Artemis SupremaBúfalos

Canina

HANDEBOL MASCULINO

Suprema

Búfalos



Dia Hora Local Sexo Jg Fase

01/jun 10:00 Ginásio Fem 1 Quartas Jaguaratê 2 x 3 Búfalos

01/jun 10:50 Ginásio Fem 2 Quartas Suprema 4 x 5 Eclectus

01/jun 13:00 Ginásio Masc 1 Quartas Canina 1 x 2 Távola

01/jun 13:50 Ginásio Masc 4 Quartas Artemis 7 x 8 Búfalos

01/jun 14:40 Ginásio Masc 3 Quartas Eclectus 5 x 6 Suprema

01/jun 15:30 Ginásio Fem 4 Semi Venc. Jg 2 x 6 Pantazord

01/jun 16:20 Ginásio Fem 3 Semi Canina 1 x Venc. Jg 1

01/jun 17:10 Ginásio Masc 2 Quartas Jaguaratê 3 x 4 Pantazord

Dia Hora Local Sexo Jg Fase

02/jun Ginásio Masc 5 Semi Ve.nc Jg 1 x Venc. Jg 2

02/jun Ginásio Masc 6 Semi Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

02/jun Ginásio Fem 5 Final Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

02/jun Ginásio Masc 7 Final Venc. Jg 5 x Venc. Jg 6

Handebol  - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS

Equipe Placar Equipe

Handebol - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS

Equipe Placar Equipe



3 2 5
1 6 8
9 7 4

1

2 Eclectus

3 Adus

4

5

6

7

8

9

7 1 6
9 8 4
5 3 2

1

2 Távola

3 Jaguaratê

4

5

6

7

8

9

Pantazord
Sorteio

Adus Eclectus

SINUCA FEMININO 

Canina Jaguaratê
Suprema

Távola
Búfalos Artemis

Suprema

Canina

Sorteio
Adus Eclectus Pantazord

SINUCA MASCULINO

Búfalos

Távola

Pantazord

Artemis

Jaguaratê

Artemis Suprema
Canina Jaguaratê Távola
Búfalos

Artemis

Búfalos

Eclectus

Suprema

Canina

Pantazord

Adus



8 6 4
5 7 1
9 3 2

1

2 Távola

3 Jaguaratê

4

5

6

7

8

9

5 7 4
2 6 3
9 8 1

1

2 Búfalos

3 Suprema

4

5

6

7

8

9

TÊNIS DE MESA FEMININO 

Távola

Jaguaratê

Canina

Búfalos

Pantazord

Adus

Artemis

Eclectus

Pantazord

Távola

Sorteio
Adus Eclectus

Canina Jaguaratê
SupremaBúfalos Artemis

Adus

Canina

Suprema

Pantazord

Búfalos

Eclectus

Artemis

Sorteio
Adus Eclectus Pantazord

TÊNIS DE MESA MASCULINO

Artemis Suprema
Canina Jaguaratê Távola



1 9 4
5 6 3
8 2 7

1

2 Jaguaratê

3 Suprema

4

5

6

7

8

9

3 5 2
9 7 8
1 6 4

1

2 Pantazord

3 Adus

4

5

6

7

8

9

Adus

Búfalos

Artemis

Sorteio
Adus Eclectus Pantazord

Pantazord

Távola

Canina

Eclectus

TRUCO MASCULINO

Canina Jaguaratê Távola
Búfalos Artemis Suprema

Sorteio
Adus Eclectus Pantazord

TRUCO FEMININO 

Artemis Suprema
Canina Jaguaratê Távola
Búfalos

Suprema

Búfalos

Canina

Távola

Eclectus

Jaguaratê

Artemis



1 4 9
3 6 7
2 5 8

1

2 Canina

3 Búfalos

4

5

6

7

8

9

9 3 2
4 5 7
1 6 8

1

2 Pantazord

3 Eclectus

4

5

6

7

8

9

Adus

Eclectus

Búfalos Artemis Suprema
Canina Jaguaratê Távola

Sorteio
Adus Eclectus Pantazord

VOLEIBOL FEMININO 

Canina

Canina Jaguaratê Távola

Eclectus Pantazord
Búfalos Artemis Suprema

Jaguaratê

Artemis

Suprema

Adus
Sorteio

Távola

Pantazord

VOLEIBOL MASCULINO

Adus

Búfalos

Artemis

Jaguaratê

Suprema

Távola



Dia Hora Local Sexo Jg Fase

30/mai 10:00 Hermelina Fem 1 Oitavas Canina 2 x 3 Búfalos

30/mai 10:50 Hermelina Fem 2 Quartas Eclectus 4 x 5 Jaguaratê

30/mai 11:40 Hermelina Fem 4 Quartas Távola 8 x 9 Pantazord

30/mai 13:00 Hermelina Masc 1 Oitavas Pantazord 2 x 3 Eclectus

30/mai 13:50 Hermelina Masc 2 Quartas Búfalos 4 x 5 Artemis

30/mai 14:40 Hermelina Masc 5 Quartas Canina 1 x Venc. Jg 1

30/mai 15:30 Hermelina Masc 3 Quartas Jaguaratê 6 x 7 Suprema

30/mai 16:20 Hermelina Fem 3 Quartas Artemis 6 x 7 Suprema

30/mai 17:10 Hermelina Fem 5 Quartas Adus 1 x Venc. Jg 1

30/mai 18:00 Hermelina Masc 4 Quartas Távola 8 x 9 Adus

Dia Hora Local Sexo Jg Fase

31/mai Hermelina Masc 6 Semi Venc. Jg 5 x Venc. Jg 2

31/mai Hermelina Masc 7 Semi Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

31/mai Hermelina Fem 6 Semi Venc. Jg 5 x Venc. Jg 2

31/mai Hermelina Fem 7 Semi Venc. Jg 3 x Venc. Jg 4

31/mai Ginásio Masc 8 Final Venc. Jg 6 x Venc. Jg 7

31/mai Ginásio Fem 8 Final Venc. Jg 6 x Venc. Jg 7

Voleibol  - INTERUEMS  - 30 de Maio a 02 de Junho de 2024 - Cassilândia - MS
Equipe 1°/ 2° / 3° Placar 1°/ 2° / 3° Equipe

Voleibol  - INTERUEMS  - 08 a 11 de Junho de 2023 - Campo Grande - MS
Equipe Placar Equipe1°/ 2° / 3° 1°/ 2° / 3°


